
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

CONCORDIA - PORTARIAS

PORTARIA Nº 187 / 2025 - PORTARIAS/CON (11.01.04.49)

Nº do Protocolo: 23351.003534/2025-70
Concórdia-SC, 27 de maio de 2025.

A  Diretora  Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  Catarinense  -  Campus
Concórdia, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 164, de 26/01/2024, publicada no 
DOU de 29/01/2024, RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR os membros indicados abaixo “Agentes de Compras”, do IFC - Campus Concórdia, 
com prazo de vigência de 1 (um) ano: 

NOME SIAPE LINHAS CONTRATAÇÃO

Adriela Maria Noronha 23XXX52 Cerimonial de Formatura; Materiais e 
Equipamentos de Acessibilidade.

Alisson Borges Zanetti 11XXX18 Materiais e Equipamentos de Automação.

Ana Lucia Ribeiro Esteves 
(Abelardo);

34XXX36 Hortifrutigranjeiros; Chamada pública – PNAE.

Anderson Aquino Leiria 12XXX39 Manutenção de Equipamentos de Laboratório; 
Vidrarias de Química, Física e Biologia; 
Defensivos Agrícolas; Reagentes de Química, 
Física e Biologia; Materiais Educativos e 
Esportivos;  Aquisição de Equipamentos em 
geral; Equipamentos de Quimica, Física e 
Biologia.

André Meine 17XXX72 Contratação de Curso Compras e Licitações; 
Contratação de Curso Gestores; Contratação 
Serviços c/ Correios; Contratação Serviços c/ 
EBC

Andréia Dalla Rosa 18XXX31 Serviços terceirizados; Contratação de Projeto 
Cozinha; Manutenção de Equipamentos de 
Laboratório; Pregão Abate; Serviço de 
monitoramento de câmeras; Contratação de 
Projeto Preventivo de Incêndio e NR 10; 
Mobiliário, Eletrodomésticos e Áudio e Vídeo; 
Materiais Hidráulicos; Manutenção de Telhados, 
Calhas e Rufos; Materiais e Equipamentos de 
Mecânica; Serviço de Pintura Predial; Materiais 
de Construção Civil. 

Caroline Bosco 24XXX75 Manutenção de Equipamentos de Laboratório; 
Vidrarias de Química, Física e Biologia; 
Reagentes de Química, Física e Biologia; 

César Antônio Schneider 14XXX37 Sementes; Defensivos Agrícolas; Rações; 
Medicamentos, Materiais e Equipamentos 
Veterinários e Hospitalares.

Dirceu Rigo 11XXX10 Alienação de Veículos.

Eliete Griebeler 21XXX62 Vidrarias de Química, Física e Biologia; 
Reagentes de Química, Física e Biologia; 
Equipamentos de Química, Física e Biologia.

Elisabete das Bichas Lopes 17XXX15 Acervo Bibliográfico.



Fábio André Negri Balbo 18XXX17 Cerimonial de Formatura; Serviços de 
Transporte/Fretamento. 

Francieli Bizzotto 21XXX49 Aquisição de Equipamentos; Materiais de 
Limpeza; Chamada Pública – PNAE; 
Hortifrutigranjeiros; Gêneros Alimentícios; 
Materiais de Copa e Cozinha.

Giovani Baptista Gioda 18XXX54 Serviço de Monitoramento de Câmeras; Materiais 
e Equipamentos de Acessibilidade; Materiais 
Hidráulicos; Manutenção de Telhados, Calhas e 
Rufos; Materiais e Equipamentos de Mecânica; 
Alienação de Veículos; Serviço de Pintura 
Predial; Recarga de Extintores, Teste de Cascos 
e de Mangueiras Hidrostáticas; Ferramentas 
Gerais; Materiais de Construção Civil; Serviços 
Terceirizados; Contratação de Projeto p/ Cozinha; 
Materiais e Equipamentos Elétricos e Eletrônicos.

Gizela Vanessa Hack 33XXX22 Materiais de Limpeza.

Heitor Scalco Neto 19XXX77 Materiais e Equipamentos de Automação.

Ivanete Maria de Oliveira 17XXX84 Contratação de Curso Compras e Licitações; 
Contratação de Curso Gestores; Contratação 
Serviços c/ Correios; Contratação Serviços c/ 
EBC.

Ivonei Sérgio Schumann 17XXX43 Sementes.

Jonas Antunes da Silva 25XXX32 Consumíveis e Permanentes de TI e Softwares.

Jucele Grando 25XXX26 Contratação de Curso Compras e Licitações; 
Contratação de Curso Gestores; Serviços 
terceirizados; Contratação de Serviços c/ 
Correios; Contratação de Serviços c/ EBC; 
Serviços de Abate; Serviço de Monitoramento de 
Câmeras; Contratação de Projeto Preventivo de 
Incêndio e NR 10. 

Luis Henrique Boff 18XXX76 Materiais de Copa e Cozinha.

Maicon Sotoriva 33XXX63 Mobiliário, Eletrodomésticos e Áudio e Vídeo; 
Serviços de Transporte/Fretamento; Materiais 
Educativos e Esportivos; Dispensa Cerimonial de 
Formatura. 

Marcionei Solmir Verruck 21XXX38 EPIs e Segurança no Trabalho; Alienação de 
Veículos; Recarga de Extintores, Teste de 
Cascos e de Mangueiras Hidrostáticas.

Mariangela Scapinelo 25XXX61 Cerimonial de Formatura; Serviços de 
Transporte/Fretamento; Materiais Educativos e 
Esportivos; Materiais e Equipamentos de 
Automação. 

Nanachara Carolina Sperb 17XXX08 Identidade Visual; Materiais Gráficos, Editoriais. 

Ozair Silvério da Silva 23XXX47 Sementes; Defensivos Agrícolas; Rações; 
Aquisição de Equipamentos em Geral; Materiais 
e Equipamentos de Mecânica; Ferramentas 
Gerais.   

Rafael Minks 18XXX42 Consumíveis e Permanentes de TI e Softwares. 

Rolnei Gasparin 22XXX27 Manutenção de Equipamentos de Laboratório; 
Medicamentos Humanos; Aquisição de 
Equipamentos em geral; Medicamentos, 
Materiais e Equipamentos Veterinários e 
Hospitalares. 

Roseli Jacobi Veloso 17XXX36 Medicamentos, Materiais e Equipamentos 
Veterinários e Hospitalares.



Sofia Schultz 16XXX73 Materiais de Copa e Cozinha; Aquisição de 
Equipamentos em Geral; Hortifrutigranjeiros; 
Materiais de Limpeza. 

Solange Terezinha Farina 14XXX48 Contratação de Curso Compras e Licitações; 
Contratação de Curso Gestores; Contratação 
Serviços c/ Correios; Contratação Serviços c/ 
EBC.

Tania Valentim de Lima Fantin 21XXX26 Contratação de Projeto Cozinha; Contratação de 
Projeto Preventivo de Incêndio e NR 10. 

Thiago Luiz Moretto 16XXX96 Serviços de Abate; Gêneros Alimentícios. 

Art.  2º.  Ficam destinadas  “1 (uma)  hora semanal,  por  linha de  contratação”,  para os Agentes de  
Compras desenvolverem as atividades pertinentes à contratação, assim compreendidas:

• Planejamento da Contratação

Apoiar as unidades requisitantes na identificação das necessidades de bens e serviços;

Auxiliar o solicitante (professor/pesquisador, coordenador, diretor) na definição do objeto 
a ser contratado, assegurando clareza, precisão e aderência às demandas reais;

Acompanhar e/ou elaborar,  junto à Coordenação de Licitações,  como interlocutor do 
solicitante, os documentos técnicos necessários à contratação, tais como: Formalização 
da Demanda, Estudo Técnico Preliminar (ETP),  Termo de Referência (TR), Mapa de 
Riscos, justificativas, orçamentos, entre outros;

Contribuir  para  a  estimativa  de  custos  e  levantamento  de  preços,  observando  os  
parâmetros legais e normativos vigentes;

Colaborar  para  que  a  documentação  esteja  em  conformidade  com  a  legislação  
aplicável.

• Atuação no Processo de Seleção do Fornecedor

Apoiar a Coordenação de Licitações na condução das etapas do processo licitatório ou 
de contratação direta, conforme o caso;

Prestar  esclarecimentos  técnicos,  sempre  que  necessário,  inclusive  em  casos  de  
impugnações ou pedidos de esclarecimento relacionados às especificações do objeto;

Colaborar para a celeridade das decisões nos momentos em que sua manifestação for 
essencial.

• Acompanhamento da Contratação

Acompanhar o trâmite da contratação, desde a solicitação de empenho até a emissão 



da nota de empenho ou assinatura do contrato;

Orientar e apoiar as unidades requisitantes quanto ao correto registro de solicitações, 
prazos e execução contratual;

Auxiliar o requisitante na verificação quanto ao atendimento dos requisitos previstos, 
como: prazo de entrega, conformidade técnica,  quantidade, qualidade, condições de 
armazenamento, entre outros;

Auxiliar o requisitante no registro de ocorrências, comunicar eventuais irregularidades e 
adotar as medidas necessárias para assegurar a adequada execução contratual.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade por 12 (doze) meses.

(Assinado digitalmente em 28/05/2025 06:40 )

ALESSANDRA CARINE PORTOLAN
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/CON (11.01.04.01)
Matrícula: 2445613

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 187, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/05/2025 e o

código de verificação: cf8aeaffa3


